СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПОСЕЛЕНИЯ ЩАПОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

22  декабря 2014г.								№ 4/4

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов поселения Щаповское от 13.11.2013г. № 67/4 «Об утверждении муниципальной целевой программы по обеспечению пожарной безопасности, профилактики пожаров и предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории поселения Щаповское на 2014г.».

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы от 06.11.2002г. № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве» и  Уставом поселения Щаповское,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ ЩАПОВСКОЕ РЕШИЛ:
1. Внести в Решение Совета депутатов поселения Щаповское от 13.11.2013г. № 67/4 «Об утверждении муниципальной целевой программы по обеспечению пожарной безопасности, профилактики пожаров и предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории поселения Щаповское на 2014г.» изложив их в новой редакции согласно Приложению № 1 и Приложению № 2 к настоящему Решению
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее Решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и на официальном сайте администрации поселения Щаповское.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу поселения – Председателя Совета депутатов поселения Щаповское Стражникову Ю.И.

Глава поселения Щаповское			         	              Ю.И. Стражникова

Приложение№ 1
к Решению Совета депутатов поселения Щаповское
от 22 декабря 2014г. № 4/4

Муниципальная целевая программа по обеспечению
пожарной безопасности, профилактики пожаров и предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории поселения Щаповское на 2014г.

1. Основание разработки программы
1.1. Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69- ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 №123- ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012г. №390 «О противопожарном режиме», Законом города Москвы от 06.11.2002г. №56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения.

2.Паспорт
муниципальной  целевой программы по обеспечению пожарной безопасности, профилактики пожаров и предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории поселения Щаповское на 2014г.
	1.Наименование муниципальной программы
	Муниципальная целевая программа по обеспечению пожарной безопасности, профилактики пожаров и предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории  поселения Щаповское на 2014г.

	2.Основание разработки Программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 № 69- ФЗ «О пожарной безопасности»; Федеральный закон от 22.07.2008 №123- ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; Постановление Правительства РФ от 25.04.2012г. №390 «О противопожарном режиме», Закон города Москвы от 06.11.2002г. №56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве».

	3.Основные разработчики Программы
	Администрация поселения Щаповское

	4. Основные цели программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории поселения, в населенных пунктах и  на объектах с массовым пребыванием населения. Предупреждение чрезвычайных ситуаций на территории поселения.

	5.Основные задачи программы
	-реализация государственной политики в области пожарной безопасности, и профилактики пожаров;
 -укрепление материальной базы, направленной на снижение риска пожаров в населённых пунктах поселения Щаповское и на объектах с массовым пребыванием населения;
-организация формирований сил и средств на территории поселения Щаповское для успешной ликвидации ЧС;
-организация проведения профилактической работы по предупреждению пожаров, совершенствование информационного обеспечения населения в области пожарной безопасности и предупреждения ЧС,
-создание и совершенствование системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров в области обеспечения пожарной безопасности.

	6.Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в 2014г.

	7.Исполнители Программы
	Администрация поселения Щаповское, МБУ «КБС и ЖКХ», структурные подразделения Управления по НиТАО МЧС России по городу Москве, ГУП «Мосводоканал», ОАО «Дубровицы», Управляющие компании, обслуживающие жилой фонд поселения, ОАО «Щапово-агротехно», ГБУ Дирекция по обслуживанию территории зеленого фонда ТиНАО г. Москвы, МКУК поселения Щаповское «ДК «Солнечный», МКУ «СК «Заря», МКУК «Муниципальный музей истории усадьбы «Щапово»

	8.Источники финансирования Программы
	Бюджет поселения Щаповское, дополнительные бюджетные средства исполнителей программы
Всего за период -  497,1 тыс. руб.,

	Размер, расходуемых средств на реализацию программы, может уточняться и корректироваться, исходя из возможностей местного бюджета, экономической ситуации на территории поселения Щаповское

	9.Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация программы позволит снизить риск пожаров на территории поселения Щаповское, получить:
- уменьшение потерь населения при пожарах;
- уменьшение материального ущерба от пожаров;
-оснащение объектов с массовым пребыванием населения первичными средствами пожаротушения

	10.Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет Председатель Совета депутатов поселения Щаповское

3. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.
Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще становятся серьёзной угрозой общественной стабильности, наносят непоправимый ущерб здоровью и материальному достатку людей. Одной из первых является пожарная опасность. Суть проблемы заключается в необходимости достижения положительных результатов по снижению количества пожаров и повышению уровня безопасности населения, защищённости особо важных объектов, созданию реальных условий для устойчивого развития поселения Щаповское.
Летний пожароопасный период 2010 года показал важность организации тушения природных пожаров, грамотное использование сил и средств при возникновении чрезвычайных ситуаций.
Обоснование целесообразности решения проблемы пожарной безопасности программным методом, связано с повышенным уровнем угроз для безопасного развития поселения Щаповское. Эффективное противодействие возникновению возможных чрезвычайных ситуаций не может быть обеспечено только в рамках основной деятельности органов местного самоуправления.
В целях обеспечения пожарной безопасности и профилактики пожаров на территории поселения Щаповское в разных сферах социально- экономической деятельности требуется применение программно-целевого подхода к решению представленных проблем.
Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнений.
4.Способы решения проблемы
[bookmark: bookmark0]Программные мероприятия предусматривают:
· последовательное развитие и совершенствование технической оснащённости, сил и средств  для ликвидации угроз возникновения пожаров,
· обеспечение надлежащего технического состояния средств пожаротушения;
·  повышение эффективности мер по профилактике пожарной безопасности;
· повышение эффективности мероприятий по ликвидации последствий пожаров.
5. Ресурсное обеспечение Потребность в финансовых ресурсах
Потребность в финансовых ресурсах складывается из опыта реализации мероприятий на территории поселения Щаповское, направленных на обеспечение пожарной безопасности и предупреждение чрезвычайных ситуаций в 2014 году. В бюджете поселения Щаповское предусматриваются средства на:
- организационно-профилактические мероприятия по обеспечению безопасности и предупреждение ЧС;
- материально-техническое обеспечение мероприятий по пожарной безопасности поселения Щаповское и объектов с массовым пребыванием населения;
-противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности.

4. Оценка эффективности от реализации Программы
Реализация муниципальной целевой программы создаст объективные условия для:
а) уменьшения потерь населения при пожарах, от ЧС;
б) уменьшения материального ущерба от пожаров;
в) эффективного проведения профилактических мероприятий, направленных на снижение уровня пожаров и предупреждение ЧС на территории поселения Щаповское;
г) оснащения объектов с массовым пребыванием населения первичными средствами пожаротушения.

                                                                                           					                                        Приложение №2
к Решению Совета депутатов поселения Щаповское
																	        от 22 декабря 2014г. № 4/4

Перечень основных мероприятий муниципальной целевой программы по обеспечению пожарной безопасности, профилактики пожаров и предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории поселения Щаповское на 2014г.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма затрат на 2014г.
	Направления расходов и источники финансирования
	Исполнитель
	Ожидаемый результат от реализации мероприятия

	Всего, тыс. руб.

	I.Организационно-профилактические мероприятия по обеспечению пожарной безопасности
на территории поселения Щаповское

	1.
	Организация проверок пожарных гидрантов, расположенных на территории поселения
	0,0
	Без финансирования
	МГУП «Мосводоканал»,
ОАО «Дубровицы», МЧС (противопожарная служба-ПЧ42), администрация поселения Щаповское
	4 «в»

	2.
	Организация проверок пожарных водоемов, расположенных в населенных пунктах поселения

	0,0
	Без финансирования
	Администрация поселения, МЧС (противопожарная служба-ПЧ 42)
	4 «в»

	3.
	Организация работ по обозначению пожарных гидрантов на местности
	0,0
	Средства исполнителей
	Управляющие компании поселения, МГУП «Мосводоканал»

	4 «в»

	4.
	Организация работ по содержанию  пожарных гидрантов (расчистка, покраска люков)
	10,0
	Средства исполнителей
	ОАО «Дубровицы», МГУП «Мосводоканал», МБУ «КБС и ЖКХ»
	4 «в»

	Итого по разделу I:
	10,0

	I. Финансовое и материально-техническое обеспечение пожарной безопасности и предупреждение ЧС
на территории поселения Щаповское

	a. 5
5.
	Ремонт пожарных гидрантов  (при необходимости)
	0,0
	Средства исполнителей
	МГУП «Мосводоканал»,
ОАО «Дубровицы»
	4 «б»

6.
	Приобретение первичных средств пожаротушения для населенных пунктов
	0,0
	Бюджет поселения
	Администрация поселения
	4 «а», 4 «б»

7.
	Содержание пожарных пирсов к пожарным водоемам в зимнее время года
	10,0
	Бюджет поселения
	МБУ «КБС и ЖКХ»
	4 «а», 4 «б»

8.
	Создание минерализированных  противопожарных полос населенных пунктов, лесного фонда, объектов жизнеобеспечения, пожароопасных объектов
	0,0
	Средства исполнителей
	ОАО «Щапово-агротехно»
	4 «а», 4 «б»

9.
	Приобретение первичных средств пожаротушения для МУ «СК «Заря»
	11,0
	Бюджет поселения
	Директор МКУ «СК «Заря»
	4 «г»

10.
	Приобретение первичных средств пожаротушения для МКУК «ДК «Солнечный»
	70,0
	Бюджет поселения
	Директор МКУК «ДК «Солнечный»
	4 «г»

11.
	Техническое обслуживание системы противопожарной  безопасности МКУК «ДК «Солнечный»:
-здание ДК в пос.Щапово;
-здание ДК в пос. Курилово;
-библиотека

	300,0
	Бюджет поселения
	Директор МКУК «ДК «Солнечный»
	4 «г»

12.
	Приобретение первичных средств пожаротушения для МКУК «Муниципальный музей истории усадьбы «Щапово»
	13,44
	Бюджет поселения
	Директор МКУК «Муниципальный музей истории усадьбы «Щапово»
	4 «г»

13.
	Разработка Плана по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов поселения Щаповское
	80,0
	Бюджет поселения
	Администрация поселения Щаповское
	4 «в»

	14.
	Приобретения для добровольной пожарной команды поселения
	0,0
	Бюджет поселения
	Администрация поселения Щаповское
	4 «в»

	15.
	Приобретение и установка знаков обозначения пожарных водоемов (при необходимости)
	2,66
	Бюджет поселения
	Администрация поселения Щаповское
	4 «в»

	Итого по разделу II:
	487.1

	III. Противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности

16.
	Организация обучения неработающего населения мерам пожарной безопасности в населенных пунктах
	0,0
	Без финансирования
	Управление по НиТАО МЧС России по г.Москве, администрация поселения
	4 «в»

	17.
	Организация обучения мерам пожарной безопасности в СНТ, ДНП, ЖСКИЗ
	0,0
	Без финансирования
	Управление по НиТАО МЧС России по г. Москве, Администрация поселения Щаповское
	4 «в»

	IV.
18.
	Организация выпуска брошюр, буклетов, календарей, памяток профилактического характера
	0,0
	Бюджет поселения
	Администрация поселения Щаповское
	4 «в»

	V.
	Итого по разделу  III:
	0,0

	VI.
	Итого по программе:
	497,1